
BULLETIN OFFICIEL DES ARMÉES

Édition Chronologique n° 28 du 28 mai 2014

PARTIE PERMANENTE
Administration Centrale

Texte 2

ARRÊTÉ
fixant la liste des spécialités ou filières d’emplois éligibles à la prime réversible des compétences à fidéliser.

Du 20 janvier 2014



DIRECTION DES RESSOURCES HUMAINES DU MINISTÈRE DE LA DÉFENSE  : service des statuts et
de la réglementation des ressources humaines militaires et civiles ; sous-direction de la fonction militaire.

ARRÊTÉ fixant la liste des spécialités ou filières d’emplois éligibles à la prime réversible des
compétences à fidéliser.

Du 20 janvier 2014

NOR D E F P 1 4 5 0 1 1 1 A

Textes abrogés :

Arrêté du 20 janvier 2010 (BOC N° 7 du 19 février 2010, texte 4 ; BOEM 520-0.3).
Arrêté du 22 janvier 2013 (BOC N° 8 du 15 février 2013, texte 2 ; BOEM 300.7).

Classement dans l'édition méthodique : BOEM 520-0.3

Référence de publication : BOC n° 28 du 28 mai 2014, texte 2.

Le ministre de la défense,

Vu le décret n° 2010-79 du 20 janvier 2010 créant une prime réversible des compétences à fidéliser en faveur
de certains militaires non officiers à solde mensuelle ;

Vu l'arrêté du 20 janvier 2010 fixant les montants de la prime réversible des compétences à fidéliser attribuée
à certains militaires non officiers à solde mensuelle,

Arrête :

Art. 1er. Les spécialités ou filières d'emplois, prévues aux articles 3. et 5. du décret susvisé, répertoriées par
armées et formations rattachées sont énumérées dans les tableaux ci-dessous :

ARMÉE DE TERRE.

SPÉCIALITÉS OU FILIÈRES D'EMPLOIS.

LIBELLÉ. CODIFICATION.
COEFFICIENT

MULTIPLICATEUR.

DURÉE DE
LIEN AU
SERVICE.

A é r o m o b i l i t é
(AER).

Filière météorologie (MTO) détenteur de l'un
des diplômes suivants :

- brevet supérieur de technicien de l'armée de
terre (BSTAT) METEO - code QY61 ;

- brevet militaire professionnel de deuxième
niveau (BMP2) METEO - code 1546.

14 3 3 ans

Filière contrôle circulation aérienne (CSA)
détenteur de l'un des diplômes suivants :

- BSTAT CONTRÔLE - code RG57 ;

- BMP2 B2 CONTRAPPROC - code 1541 ;

16 3 3 ans



- brevet de spécialiste de l'armée de terre
CSA (BSAT/CSA) - code RM46.

Filière instructeur sol du personnel navigant
(ISP) détenteur de l'un des diplômes suivants
:

- BSAT instructeur au sol du personnel
navigant (BSAT ISPN) - code PWGU ;

- BSAT instructeur sur simulateur (BSAT
INSSIMU) - code QY38 ;

- qualification d'acquis professionnel 1 ISPN
(QAP 1 ISPN) - code BYP1 ;

- BSTAT INSSIMU - code QJ42 ;

-  BMP2 instructeur sur simulateur vol
(BMP2 B2  INST SIMVOL) - code 1537 ;

- QAP2 ISPN - code 52CR.

15 3 3 ans

Artillerie (ART). Filière coordination appuis feux (CAF)
détenteur de l'un des diplômes suivants :

- BSTAT ARTAOBS - code QJ2N ;

- BSTAT CONTBAT - code LC21 ;

- BSTAT TERRAT - code NK45 ;

- BSTAT RADHORI - code JS77 ;

- BSTAT CAF - code UE2KMW6 ;

- BMP2 B2 RATAC - code 1136 ;

- BMP2 B2 RAD ART SS - code 1129 ;

- QAP 2 AA COBRA - code 2XGS ;

- QAP 2 CAF COBRA - code 88D6A4X ;

- QAP 2 CAF - code AE5EJ4G ;

-  Q A P 2  C A F  O B S  A V A N C E  -  c o d e
8L048SH ;

- QAP2 AA OBS - code KZDH.

1502 3 3 ans

T e c h n i q u e s
d ' o p é r a t i o n s
d ' i n f r a s t r u c t u r e
(TOI).

TOI détenteur de l'un des diplômes suivants :

- BSTAT CONDTRAV - code CJ91 ;

- certificat technique du second degré (CT2)
CONDTRAVAUX - code 21623.

583 3 3 ans

C o m b a t  e t Détenir un diplôme de l'une des filières du 593 3 3 ans



techniques du génie
(GEN).

domaine combat et techniques du génie
(GEN) spécialiste en neutralisation d'engins
explosifs (NEDEX) qualifié en intervention
sur engins explosifs improvisés (IEEI)
détenteur de l'un des diplômes suivants :

- attestation de formation à l'intervention sur
engins explosifs improvisés (ATA Q IEEI) -
code 8151 ;

- attestation de stage de reconnaissance
NEDEX sur engins explosifs improvisés
artisanal (ATA RECONED EEI) - code
8153 ;

- improvised explosive device destruction
(IEDD) - code EIS81WI et ti tulaire de
la licence professionnelle.

Combat du génie (CGE) être à jour de la
vérification biannuelle de plongée - code
VO32 et détenteur de l'un des diplômes
suivants :

- BSTAT AIDEFRAN - code XB43 ;

- BSTAT PLONCBTGE - code 579E ;

- BSAT AIDEFRAN - code WT47 ;

- BSAT PLONGCBTGE - code KYEP ;

ou être à jour de la vérification biannuelle de
plongée code V032 et détenteur de toutes les
attestations suivantes :

- attestation (ATA) AIR BASE - code 1XCC
;

- ATA TRASSOUM - code LSRT09R ;

et

- attestation techniques subaquatiques (ATA
STS) - code NGOR.

192 3 3 ans

Énergie Électromécanique Appliquée (EEA)
Sous-officier servant à titre étranger et
détenteur du BSAT ELECMEC - code XH14.

860 3 3 ans

Défense nucléaire
b i o l o g i q u e  e t
chimique (NBC).

Filière défense nucléaire biologique et
chimique (NBC) - détenteur de l'un des
diplômes suivants :

- BSTAT NBCDCT - code FYSP ;

- BSTAT NBCEPB - code VF8M ;

- BSTAT NBCRME - code 67W6 ;

25 3 3 ans



- BSTAT DEFENSENBC - code LG99 ;

- QAP2 NBC DCT - code AQL4 ;

- QAP 2 NBC EPB - code JAU9ADG.

P i l o t a g e ,
c o m p t a b i l i t é ,
budget ,  f inances
(PBF).

Filière marchés - achats (MCA)

- QAP2 MCA - code 9VFT ;

- ATA MP et ACHATS - code SQSL67G.

781 3 3 ans

Finances - sous-officier servant à titre
étranger et détenteur d'un des diplômes
suivants :

- BSTAT COMPTAGEN2 - code HU2S ;

- QAP2 CPT - code ZOKC.

832 3 3 ans

S o u t i e n  d u
combattant (SDC).

Filière électromécanicien frigoriste (EMF)
détenteur de l'un des diplômes suivants :

- BSTAT ELMECFRI - code JQA29JF ;

- QAP2 EMF - code 3BDD ;

- BMP2 B2 EMF - code 1406 ou 1620 ;

- BSTAT ELMECFRI - code AT48.

61 3 3 ans

G e s t i o n  a d m i n i s t r a t i v e  d e s
approvisionnements (GAP) sous-officier
servant à titre étranger et titulaire d'un des
diplômes suivants :

- BSTAT GAP CAT - code 4C8AU2P ;

- QAP2 GAP - code IV3F.

59 3 3 ans

C o m m u n i c a t i o n
(COM).

Filière métiers de l'image (MDI) détenteur de
l'un des diplômes suivants :

- BSTAT COMAV - code IP31 ;

- BSTAT IMAGE - code YYL1 ;

- QAP2 IMAGE - code V9UE ;

-  B M P 2  B 2  C O M M  A U D I O V  -  c o d e
1769 ou code 1538 ;

- BSEP (code OV8R) titulaire du CT1VE
COM ou CQTS COM.

81 3 3 ans

G e s t i o n  d e s
r e s s o u r c e s
humaines (GRH).

Filière chancellerie (CHA) détenteur de l'un
des diplômes suivants :

- BSTAT GRHCHANC - code BR65 ;

- QAP2 CHANCE - code D7DH ;

53 3 3 ans



- BMP2 B2 CHANC - code 1501 ou 1502 ;

- ATA CHANCELIER - code K6MPI33.

Sous-officier servant à titre étranger.

Environnement ressource humaine (ERH) -
être titulaire de :

- ATA EVALUATEUR (GRH) - code P1N6.

877 3 3 ans

Musique (MUS). Filière musique (MUS) sous-officier servant
à titre étranger et détenteur du :

- BSTAT MUSLEG - code EC31.

709 3 3 ans

R e n s e i g n e m e n t
(RGE).

Filière analyse (ANA) détenteur de l'un des
diplômes suivants :

- BMP2 B2 ANALYST STR - code 1793 ;

- BSTAT ANALYSTE - code FU75.

178 3 3 ans

D é t e c t i o n  a n a l y s e  d e s  s i g n a u x
électromagnétiques (DAS) détenteur de l'un
des diplômes suivants :

- BMP2 B2 DASEM - code 1294 ;

- BMP2 B2 TECH GUELEC - code 1280 ;

- BSTAT DASEM - code GH76.

174 3 3 ans

Filière recherche imagerie (RIM) détenteur
de l'un des diplômes suivants :

- BMP2 B2 INTER PHOTO - code 1765 ;

- BSTAT RECHIMAGE - code FS52 ;

-  qualif ication de deuxième niveau de
recherche par imagerie (QLQ RIM ) - code
J9X0.

173 3 3 ans

S y s t è m e s
d'information et de
communicat ions
(SIC).

Filière emploi des réseaux de zone (ERZ)
détenteur d'un BSTAT ou d'un BMP 2 et
détenir l'une des diplômes suivantes :

- ATA SUPCEC2G - code JY11 ;

- ATA CECOREK - code TN24 ;

- ATA SUPCECORE - code 8283.

818 3 3 ans

Filière emploi des systèmes et des réseaux
d'information (SRI) sous-officier ne servant
pas à titre étranger : détenteur d'un BMP2 ou
d'un BSTAT du BSAT ESRI - code JF27 ou
détenteur de l'un des diplômes suivants :

812 3 3 ans



- BSTAT ESRI - code HS14 ;

- BSTAT RSI - code IB55 ;

- ATA MAN2 TSTR - code 4CJ7 ;

- ATA MAN2 ESRI - code AXI2 ;

- ATA MAN2 MSG - code 2YVJ ;

- ATA MAN2 SRIASL - code BMU9.

Filière emploi des systèmes et des réseaux
d'information (SRI) sous-officier servant à
t i t re  é t ranger  e t  détenteur  de l 'un des
diplômes suivants :

- BSTAT ESRI - code HS14 ;

- BMP2 B2 SIR MO ADMIN - code 1639 ;

- BMP2 B2 SPECIAL TAI - code 1650 ;

- BSTAT SI/SYST - code IM54.

812 3 3 ans

Filière réalisation des systèmes d'information
(RSI) détenteur d'un BMP2 ou d'un BSTAT
et du BSAT RSI - code JL36 ou détenteur de
l'un des diplômes suivants :

- BSTAT RSI - code IB55 ;

- BSTAT TEMECLOG - code RP06 ;

- BSTAT SCDEVPT - code HU38 ;

- BMP2 B2 SICX C DEV - code 1635 ;

- BMP2 B2 SIR C DEV - code 1638 ;

- BMP2 B2 SPECIAL TAI - code 1650.

810 3 3 ans

Filière sécurité des systèmes d'information et
de communications (SSI) détenteur de l'un
des diplômes suivants :

- BSTAT ESRI - code HS14 ;

- BSTAT SSIC - code LGU1 ;

- ATA SSI ADM - code E5G0 ;

-  A T A  T E C H N I C I E N  S S I C  -  c o d e
RF1B3PQ.

811 3 3 ans

Filière emploi des réseaux satellitaires (ERS)
détenteur d'un BSTAT ou d'un BMP 2 et être
titulaire de l'un des diplômes suivants :

880 3 3 ans



- ATA SYSSAT - code OK55 ;

- ATA SYR HDTAC - code V3CW ;

- ATA SYR ML - code X3JEO18 ;

- ATA SYR TAC ML - code QO408C7 ;

- ATA SYR HD THD - code TLS48KR.

Maintenance des
m a t é r i e l s
a é r o n a u t i q u e s
(MMA).

Fi l ière  avionique des  aéronefs  (AVI)
détenteur d'un BMP 2 ou d'un BSTAT de la
filière avionique des aéronefs :

- BMP2 TECSMATAVI - code 1025 ;

- BMP2 B2 RADIO ALAT - code 1275 ;

- BMP2 B2 RADIO ALAT M - code 1337 ;

- BMP2 B2 ELEC ALAMAT - code 1371 ;

- BMP2 B2 EL ALAT TTA - code 1553 ;

- BMP2 B2 EQ ALAT TTA - code 1616 ;

- BMP2 B2 MEBA EE TTA - code 1630 ;

- BMP2 B2 MEBA RAD TTA - code 1631 ;

- BMP2 B2 MEBMA ALAT T - code 1633 ;

- BSTAT AVIONIQ - code SP86.

155 3 3 ans

Filière cellule et motorisation des aéronefs
(CMA) détenteur  d 'un BMP 2 ou d 'un
BSTAT de la filière cellule et motorisation
des aéronefs :

- BMP2 B2 MECALAT MAT - code 1352 ;

- BMP2 B2 MALATMO TTA - code 1550 ;

- BSTAT CELMOT - code US02.

154 3 3 ans

Filière structure des aéronefs (STA) détenteur
de l'un des diplômes suivants :

- BMP2 B2 SOUDUR ALAT - code 1351 ;

- BSTAT STRUC - code VG15.

156 3 3 ans

M a i n t e n a n c e
(MAI).

Filière maintenance NTI 2 des systèmes
d'information et de communication (TNU)
option transmissions de données sol-air
détenteur du BSTAT ou du BMP2 et du
d i p l ô m e  A T A  S I C M A R T H A  -  c o d e
DHBH23G.

160

3 3 ans

3 3 ans



Filière maintenance NTI 2 des systèmes
d'information et de communication (TNU)
o p t i o n  s y s t è m e s  d e s  i n f o r m a t i o n s
opérationnels détenteur de l'un des diplômes
suivants :

- BSTAT MSIC2 SIO - code Q9WL ;

- BSTAT MIR - code WG22.

Filière maintenance NTI 2 des systèmes
d'information et de communication (TNU)
option drone - détenteur de l'un des diplômes
suivants :

- BSTAT MAI MSIC 2 OPTION SDTI -
code IDCK ;

- BSTAT MAICL289E - code WOQ4 ;

- BSTAT MAICL289M - code DXIA ;

- BMP2 B2 MEC MISS CL289 - code 1843 ;

- BMP2 B2 ARM MIS SURV - code 1897 ;

- BSTAT et ATC MAI SDTI - code N9I2 ;

- BSTAT et ATC UVMAIPSA2E - code
LFLY.

Filière maintenance NTI 2 des systèmes
d'information et de communication (TNU)
option guerre électronique - détenteur de l'un
des diplômes suivants :

- BSTAT MSIC2GE - code 2U3U ;

- BMP2 B2 MAT GE VHF1 - code 1348 ;

- BSTAT ou BMP2 et d'une des
qualifications suivantes :

- attestation de cursus unité de valeur
maintenance des systèmes d'information et de
communication 2e niveau guerre
électronique (ATC UV MSIC2 GE) - code
W0Q9SOG ;

- ATC UV MAI MSIC 2 GE2 - code HFXB ;

- ATC UV MAI MSIC 2 GE3 - code Z1MR ;



- ATA T11 1HF1 - code RV31 ;

- ATA T11 1VHF1 - code RN26.

Sous-officier servant à titre étranger

MOT LEGION

Vérificateur des appareils de levage ou de
manutention

Détenteur de l'un des diplômes suivants :

- ATA 12 MATLEVAG - code DAGK ;

- ATA RECY CL&M - code GZBA.

152 3 3 ans

Filière pyrotechnie (PYR) détenteur de l'un
des diplômes suivants :

- BSTAT PYRO - code UX98 ;

- BMP2 B2 ARTIF MAT - code 1354.

158 3 3 ans

Optroélectronique systèmes antichars et NBC
(OPT) sous-officier servant à titre étranger et
détenteur de l'un des diplômes suivants :

- BSAT MAI OPTRON - code UA43 ;

- BSAT MAI NBC - code RR10 ;

- BSTAT MAI OPTRO - code UV46 ;

- QAP2 OSAN OPTRO - code C5WG.

163

3 3 ans

Filière optroélectronique systèmes anti-chars
et NBC  option optronique détenteur de l'un
des diplômes suivants :

- BSTAT OPTRO - code UU68 ;

- BSTAT OPTRON 2OP - code H0NO ;

- BSTAT MAI OPTRO - code UV46 ;

- QAP2 OSAN OPTRO - code C5WG ;

- BMP2 B2 OPT TOPO - code 1336 ;

- QLQ OPTRONIQUE - code 81C6.

Filière optroélectronique systèmes anti-chars
et NBC option NBC     

Détenteur de l'un des diplômes suivants :   

- BSTAT MAI NBC - code WW14 ;

3 3 ans



- BSTAT OPTRON 2OP - code H0NO ;

- QAP2 OSAN NBC - code OV28 ;

- BMP2 B2 MAT NBC I - code 1325 ;

- QLQ SAOPTNBC - code A2V3.

Filière optroélectronique systèmes anti-chars
et NBC option SAAC

Détenteur de l'un des diplômes suivants :

- BSTAT MAI SAAC - code VJT9 ;

- BSTAT OPTRON 2OP - code H0NO ;

- BMP2 B2 ACT ANTI CHA - code 1652 ;

- QLQ SAAC - code 977P.

3 3 ans

C o m b a t  d e
l'infanterie (INF).

Filière cynotechnie (CYN) détenteur de l'un
des diplômes suivants :

- BSTAT CYNO - code OI96 ;

- BMP2 B2 CYNOTECHNIE - code 1486 ;

- BSAT CYNO - code NZ42 ;

-  B V T  B S E P  -  c o d e  O V 8 R ,  e t  p o u r
l'ensemble des brevets détenir l'une des
attestations de qualification ou de recyclage «
d'équipe cynotechnique de recherche et de
détection de matières explosives » suivantes :

- ATA CYNREXPLO - code 00AH ;

- ATA CYNOREXPLO - code ILN4 ;

- QLF CYNO EXPLO - code NA8H.

215 3 3 ans

Maître de tir et de simulation détenteur de
l'un des diplômes suivants :

- ATA MAITIRSIMUL - code QBL2 ;

- ATA MAITR SIMU OPS - code 11GUBXS
;

- ATA MTIR SIMU - code OB8P38W ;

- ATA MS NEB SIMU - code I894LTG ;

- ATA MSO  - code N0KA514.

221 3 3 ans

Combat des blindés
(BLD).

Toutes filières du domaine combat des
blindés détenteur de l 'un des diplômes
suivants :

1441 3 3 ans



- ATA MAITIRSIMUL - code QBL2 ;

- ATA MAITR SIMU OPS - code 11GUBXS
;

- ATA MTIRSIMU - code OB8P38W.

Maîtres de tir et de simulation détenteur de
l'un des diplômes suivants :

- ATA MS NEB SIMU - code I894LTG ;

- ATA MSO - code N0KA514.

221

3 3 ans

Éducation militaire
p h y s i q u e  e t
sportive (EPS).

Éducation physique militaire et sportive
(EPMS) sous-officier servant à titre étranger
et titulaire du diplôme suivant :

- BSTAT EPMS - code SF36.

119 3 3 ans

Santé (SAN). H o s p i t a l i s a t i o n  e t  u n i t é s  d e  s o i n s
(HOS) sous-officier servant à titre étranger et
détenteur du diplôme suivant :

- ATA DIPETATAINF - code 8451 ;

- BSTAT INFIRMARME - code BX78 ;

- BMP2 INF A T - code 1452.

242 3 3 ans

Tous domaines. Détenteur de l'un des diplômes suivants :

- BVT GUIDE HM - code 7BML9QI ;

- ATTESTATION GUIDEHM - code 8668 ;

-  brevet (BVT) MGM (moniteur guide
militaire) - code YR4N.

Toutes filières 3 3 ans

MARINE NATIONALE.

SPÉCIALITÉS OU FILIÈRES D'EMPLOIS.

LIBELLÉ. CODIFICATION.
COEFFICIENT

MULTIPLICATEUR.

DURÉE DE
LIEN AU
SERVICE.

Expert en acoustique vibratoire. BM ACOUVIB 3 3 à 5 ans

Expert administration finances. BM ADMIFINANCE 3 3 à 5 ans

Expert en analyse guerre électronique. BM ANAGE 3 3 à 5 ans

Expert armement aéronautique nucléaire. BM ARMERONUC 3 3 à 5 ans

E x p e r t  e n  a u t o m a t i s m e s ,  p u i s s a n c e
« électrique-navires ».

BM AUTOPELEC 3 3 à 5 ans

Chef de mission commando. BM CMISCOM 3 3 à 5 ans

Chef de service navire sur petit bâtiment. BM COMENERG 3 3 à 5 ans

E x p e r t  e n  c o m m a n d e m e n t  -
organisation/navigateur-timonier.

BM
COMORG/NAVIT 

3 3 à 5 ans 

Expert électronicien. BM ELECTRO 3 3 à 5 ans

Expert en gestion du pont d'envol-hangar. BM GESPEH 3 3 à 5 ans



Expert en hydraulique. BM HYDRAU 3 3 à 5 ans

Expert logistique. BM LOG 3 3 à 5 ans 

Expert en logistique aéronautique. BM LOG/AERO 3 3 à 5 ans

Expert en machines thermiques. BM MACHTHERM 3 3 à 5 ans

Expert dans le domaine de la plongée. BM PLONGEE 3 3 à 5 ans

Expert en protection des forces. BM PROFOR 3 3 à 5 ans

Expert ressources humaines. BM RH  3 3 à 5 ans 

Expert en système d'armes missiles sol-air. BM SAM 3 3 à 5 ans

Expert en système de direction de combat. BM SDC 3 3 à 5 ans

Expert en technologie des systèmes armes-équipements
du domaine des opérations.

BM TECHOPS  /
SLAS

3 3 à 5 ans

Expert en technologie des systèmes armes-équipements
du domaine des opérations.

BM
TECHOPS/SOUM 

 3 3 à 5 ans 

Brevet supérieur d'atelier naval. BS ATNAV 2 3 à 5 ans 

Brevet supérieur de gestionnaire des ressources
humaines.

 BS GESTRH 2 3 à 5 ans 

Brevet supérieur inspecteur de la sécurité de la défense.  BS INSED 2  3 à 5 ans

Brevet supérieur de plongeur démineur. BS PLONGEE 2 3 à 5 ans 

Chef d'équipe de l'artillerie 76 MM. C 76MM  2 3 à 5 ans 

Analyste en guerre acoustique.  C ANACINT  2 3 à 5 ans 

Spécialiste en maintenance avionique aéronautique
(AVION ou DARAE ou ELAER ou EMARM) sur
hélicoptère.

C ARMNH90  2 3 à 5 ans 

S p é c i a l i s t e  e n  m a i n t e n a n c e  a v i o n i q u e
aéronautique armement (AVION ou EMARM) sur
Rafale.

C ARRAFALE 2 3 à 5 ans

Assistant « maritime interface control officer »
C ASSISTANT

MICO 
 2  3 à 5 ans

Spécialiste en maintenance avionique aéronautique
(AVION ou DARAE ou ELAER ou EMARM) sur
hélicoptère.

C AVEDPNPTR  2 3 à 5 ans 

Spécialiste en maintenance avionique aéronautique
(AVION ou DARAE ou ELAER ou EMARM) sur
hélicoptère.

C AVELYNX  2 3 à 5 ans 

Spécialiste en maintenance avionique aéronautique
(AVION ou DARAE ou ELAER ou EMARM) sur
hélicoptère.

C AVENH90  2 3 à 5 ans 

Spécialiste en maintenance avionique aéronautique
électronique (AVION ou EMAEQ ou DARAE) sur
Rafale.

C AVERAFALE  2 3 à 5 ans 

Maître de central sur sous-marin. C CENTRASNA 2 3 à 5 ans

Maître de central sur sous-marin.  C CENTRATRI  2 3 à 5 ans

Expert en chimie appliquée au domaine nucléaire. C CHIMI NUC 2 3 à 5 ans

Contrôleur de procédures missile air-sol moyenne portée
améliorée (ASMPA).

C CONPROASMPA 2 3 à 5 ans

Contrôleur d'aéronefs niveau Alfa et Bravo.
C CONTARNEF A

ET B
2 3 à 5 ans

Cynotechnie supérieure (CT 2 CYNO) - chef de
cynogroupe.

C CYNSUP 2 3 à 5 ans

C DASEM 2 3 à 5 ans



Technicien de détection et  analyse des signaux
électromagnétiques.

Interprétation d'origine spatiale. C IMOSPA 2 3 à 5 ans

Instrumentiste nucléaire. C INSTRUPAN 2 3 à 5 ans

Instrumentiste nucléaire. C INSTUSNA 2 3 à 5 ans 

Instrumentiste nucléaire.  C INSTRUTRI 2  3 à 5 ans

Chef d'équipe et de maintenance de la rampe TARTAR. C MANUTARMO 2 3 à 5 ans

Chef d'équipe et de maintenance de sonars remorqués
2D.

C MSR2D 2 3 à 5 ans

Certificat multisenseurs NH90 (ASMBO et DENAE).
C MULTISENSO

(ELBOR/ASMBO)
2 3 à 5 ans

Nageur de combat. C NAGECOMBA 3 3 à 5 ans

Stage de formation à la mise en œuvre du NSRS. C NSRS 2 3 à 5 ans

Chef du quart sur sous-marin nucléaire.
 C PATROSNA 

 M PATROSNA
 2 3 à 5 ans 

Pilotage d'un scaphandre atmosphérique. C PILOSCAPH 2 3 à 5 ans

Plongeur d'hélicoptère. C PLONGHELI 2 3 à 5 ans

Spécialiste en maintenance aéronautique (MECAE ou
PORTEUR) sur hélicoptère.

C PPDPNPTR  2 3 à 5 ans 

Spécialiste en maintenance aéronautique (MECAE ou
PORTEUR) sur hélicoptère.

C PPLYNX  2 3 à 5 ans 

Spécialiste en maintenance aéronautique (MECAE ou
PORTEUR) sur hélicoptère.

C PPNH90  2  3 à 5 ans

Spécialiste en maintenance aéronautique (MECAE ou
PORTEUR) système porteur et puissance sur SEM ou
Rafale.

C PPRAFALE 2 3 à 5 ans

Chef de quart propulsion SNA. C QAPROSNA 3 3 à 5 ans

Technicien en radioprotection. C TECRAP 2 3 à 5 ans

Certificat supérieur de pilote de port du 2e degré. CSUP PILPORT2  3 3 à 5 ans 

Certificat supérieur d'officier nucléaire adjoint (OPNA).
CSUP

PREVASMPA 
 3  3 à 5 ans

Expert du système inertiel de navigation sur sous-marin
nucléaire lanceur d'engins (SNLE).

CSUP SINSUPTRI  3 3 à 5 ans 

Technicien en radioprotection. CSUP TECRAP 3 3 à 5 ans 

Superviseur ou chef d'installation nucléaire. M CHEFELECTRI 2 3 à 5 ans

Superviseur ou chef d'installation nucléaire. M CHEFPROTRI 2 3 à 5 ans 

Superviseur ou chef d'installation nucléaire. M CHEFPROPAN  2 3 à 5 ans 

Superviseur ou chef d'installation nucléaire.  M COAUXIPAN  2 3 à 5 ans 

Mention de qualif ication opérationnelle niveau
« confirmé » pour le personnel navigant non pilote sur
PTR (ASMBO et DENAE).

M COCONFPTR
(ASMBO/DENAE) 

 2 3 à 5 ans 

Opérateur pupitre commande de l'usine électrique sur
porte-avions nucléaire.

M COELECPAN 2 3 à 5 ans

Contrôleur d'aéronautique superviseur. M CONTSUVIS 2 3 à 5 ans

Stage de pilotage de robot sous-marin. M PILOROSM 

Chef d'équipe sur le système PAAMS. M PAAMS 2 3 à 5 ans

Stage de pilotage de robot sous-marin. M PILOROSM 2 3 à 5 ans

3 3 à 5 ans



M e n t i o n  q u a l i f i c a t i o n  o p é r a t i o n n e l l e  n i v e a u
« confirmé » pour le personnel navigant non pilote sur
ATL2 (DENAE et GETBO).

M QOCONFATL2
(DENAE et GETBO)

Mention qualification opérationnelle niveau « confirmé
» pour le personnel navigant non pilote sur WG13
(ASMBO).

M QOCONFWG13 2 3 à 5 ans

Electronicien de bord opérateur opérationnel sur ATL2. M QOOPSATL2  2 3 à 5 ans 

Mention de qualification opérationnelle niveau «
opérationnel » pour le personnel navigant non pilote sur
PTR (ASMBO et DENAE).

M QOOPSPTR  2 3 à 5 ans 

Mention de qualif ication opérationnelle niveau
« opérationnel » pour le personnel navigant non pilote
sur WG 13 (ASMBO).

M QOOPSWG13 2 3 à 5 ans

ARMÉE DE L'AIR.

SPÉCIALITÉS OU FILIÈRES D'EMPLOIS.

LIBELLÉ. CODIFICATION.
COEFFICIENT

MULTIPLICATEUR.

DURÉE DE
LIEN AU
SERVICE.

Radio de bord calibration.
Radio bord calibreur détenant la
compétence « instructeur radio
bord calibration ».

13518 2 3 à 5 ans

Opérateur de ravitaillement
en vol.

Instructeur apte à dispenser une
formation pour le ravitaillement
rigide sur avion type F16, F15,
AWACS etc.

1421 3  3 à 5 ans

Mécanicien d'équipage «
conduite »

Mécanicien navigant d'équipage,
sous spécialité conduite moniteur
qualifié sur E-3F ou « SO+ ».

1451 3 3 à 5 ans

Mécanicien d'équipage
« sécurité cabine » et
« personnel navigant de
cabine »

Moniteur qualifié sur avions à
usage gouvernemental.

1452,1460 3 5 ans

Aéronautique. Contrôleur non destructif niveau 2. 2XXX 3 3 à 5 ans

Aéronautique.
Détenteur  d 'une l icence B de
maintenance aéronautique sur
hélicoptère.

 2XXX  2  3 à 5 ans

Aéronautique.

Conseiller à la sécurité pour le
transport des matières dangereuses
ou expert dans le domaine des
transports sensibles (équipier
véhicule sensible, chef de bord et
de sécurité, chef de module).

2XXX  3 3 à 5 ans 

Aéronautique, systèmes
d ' i n f o r m a t i o n  e t  d e
communications.

 Expert technique C135 et MRTT.
2XXX

8XXX 
3  3 à 5 ans

Avion. Technicien confirmé M88 Rafale. 2115 2 3 à 5 ans

Avion.
E x p e r t  e n  m o d é l i s a t i o n  e t
quantification supply chain.

2115 3  3 à 5 ans

A v i o n ,  s y s t è m e s  e t
matériels électroniques de
bord.

Instructeur en division instruction
spéc ia l i sée  DIS  FENNEC e t
TBM/DHC6.

2115, 2217 2 3 à 5 ans



A v i o n ,  s y s t è m e s  e t
matériels électroniques de
b o r d ,  a r m e m e n t
opérationnel.

Instructeur Rafale - instructeur au
centre de formation Rafale avec
aptitude à dispenser des cours en
anglais.

2115, 2217, 2320 3 3 ans

Structure.
Spécialiste expert en réparation
matériaux composites.

2133 2 3 à 5 ans

S y s t è m e s  e t  m a t é r i e l s
électroniques de bord.

S p é c i a l i s t e  c o n f i r m é  e n
maintenance d'équipements et
systèmes de mission complexes :
OSF, MIDS, L16, SPECTRA,
RECO NG, DAMOCLES, LDT
h é l i c o p t è r e s ,  S A T C O M  e t
systèmes optroniques (caméra,
JVN).

2217 2 3 à 5 ans

S y s t è m e s  e t  m a t é r i e l s
é l ec t ron iques  de  bord ,
concepteur et manager des
systèmes d’information.

C o n c e p t i o n ,  v a l i d a t i o n ,
management de réseaux liaison 16.

 2217, 8230  2  3 à 5 ans

Communication, navigation
e t  su rve i l l ance  (CNS) ,
spécialiste des systèmes et
s u p p o r t s  d e
télécommunications.

Supervision, administration et
maintenance opérationnelle des
SIC satellitaires.

2280, 8100  2 3 à 5 ans 

Communication, navigation
e t  su rve i l l ance  (CNS) ,
spécialiste des systèmes et
s u p p o r t s  d e
t é l é c o m m u n i c a t i o n s ,
réseaux informatiques et
s é c u r i t é  d e s  s y s t è m e s
d ' i n f o r m a t i o n s  e t  d e
communication.

Spécialiste de la lutte informatique
défensive et/ou exploitation des
remontées d'incidents de sécurité.

2280, 8100, 8220  2 3 à 5 ans 

Communication, navigation
e t  su rve i l l ance  (CNS) ,
spécialiste des systèmes et
s u p p o r t s  d e
t é l é c o m m u n i c a t i o n s ,
réseaux informatiques et
s é c u r i t é  d e s  s y s t è m e s
d ' i n f o r m a t i o n s  e t  d e
communication.

Conception, création et mise en
œuvre des architectures réseaux
d ' infras t ructure  nat ionaux e t
internationaux.

2280, 8100, 8220  2 3 à 5 ans 

Communication, navigation
e t  su rve i l l ance  (CNS) ,
spécialiste des systèmes et
s u p p o r t s  d e
t é l é c o m m u n i c a t i o n s ,
réseaux informatiques et
s é c u r i t é  d e s  s y s t è m e s
d ' i n f o r m a t i o n s  e t  d e
communication. 

Systèmes d ' information et  de
communication dans le cadre de
l ' é l a b o r a t i o n  d e  s u i v i  d e s
p r o g r a m m e s  S I C  a v e c  l e s
industriels. 

2280, 8100, 8220  2 3 à 5 ans

Armement. Expert en atelier de maintenance
optique. Spécialiste de la
maintenance des matériels
optiques « bord » (JVN) et des

23XX 3 3 à 5 ans



matériels optiques « sol » (JVN,
pointeurs et désignateurs laser,
viseurs, etc.)

Armement.
Neutralisation de l'enlèvement et
de la destruction des explosifs
(NEDEX - EOD).

23XX 3 3 à 5 ans

M é t i e r s  d e  l ' i m a g e ,
interprétateur images.

Spécialiste des normes graphiques
dans la production de
documentation aéronautique liée à
la sécurité des vols et à la
réglementation.

2420, 3130 3 3 à 5 ans 

Environnement et
mécanique, systèmes
d'information et de
communications.

Spécialiste qualifié dans la mise en
œuvre et la maintenance
d'aérostats et des systèmes
associés.

25XX, 8XXX 3 3 à 5 ans

Mécanicien véhicules et
matériels d’environnement.

Vérificateur des appareils de
levage et de manutention.

2552 2 3 ans

Transit aérien.

Formateur du transit aérien et
titulaire soit de l'agrément «
formateur IATA » ou du stage «
agent de trafic ».

28XX 3 3 ans

Interprétateur images.

Maîtrise et utilisation des outils
d'interprétation des images
spatiales et/ou aériennes et
formation particulière sur ceux-ci.

3130 3 3 ans

Interprétateur images,
contrôleur des opérations
aériennes, contrôleur de
circulation aérienne,
opérateur de surveillance
aérienne.

Spécialiste de l 'écriture et  de
l 'édit ion de la documentation
aéronautique liée à la sécurité des
vols et à la réglementation.

3130,3211,3212,3220 1 3 à 5 ans

Exploitant renseignement,
contrôleur des opérations
a é r i e n n e s  q u a l i f i é  «
interception », concepteur
et manageur des systèmes
d'information.

Liaisons des données tactiques -
expert en liaisons de données
tactiques : normes et intégration.

3161, 3219, 8230 3 3 à 5 ans

Contrôleur de circulation
aérienne.

Contrôleur de circulation aérienne
qualifié au sein de l'approche de
Roissy-Charles de Gaulle

3212 2 3 à 5 ans

Contrôleur de circulation
aérienne.

Spécialiste dans la conception des
procédures de vol sur les terrains
de défense (France et étranger).

3212 3 3 à 5 ans

Météorologie.
Systèmes d ' information et  de
communication météo.

3251 2 3 à 5 ans

Météorologie. Capteurs météo. 3251 2 3 à 5 ans

Météorologie.
Opérations et planification du
soutien météo.

3251 2 3 à 5 ans

Moniteur de simulateur de
vol.

Expertise sur simulateur de vol. 3261 3 3 ans

E l e c t r o t e c h n i q u e
o p é r a t i o n n e l l e  d e s
i n f r a s t r u c t u r e s

Expertise sur les équipements ou
expertise et vérification électriques
des installations/infrastructures

3539 3 3 à 5 ans



aéronautique. opérationnelles et nucléaires en
métropole ainsi qu'en opérations
extérieures.

Gest ion  des  ressources
humaines.

Expert SIRH noyau SAP. 361X 3 3 à 5 ans

Gest ion  des  ressources
humaines.

Académie RH (WFRHR). 361X 1 3 à 5 ans

Systèmes d'information et
de communications.

Systèmes d ' information et  de
communications - spécialiste du
s y s t è m e  i n f o r m a t i s é  d e
commandement des opérations
aér iennes  de  l ' a rmée  de  l ' a i r
(SCCOA).

8XXX 2 3 à 5 ans

Systèmes d'information et
de communications.

Spécialiste des systèmes
d'information et de communication
infrastructures et tactiques
nationaux ou internationaux.

8XXX 2 3 à 5 ans

Spécialiste des systèmes et
s u p p o r t s  d e
télécommunications.

Gestionnaire des fréquences des
réseaux de télécommunication du
ministère.

8100 2 3 à 5 ans

Spécialiste des systèmes et
s u p p o r t s  d e
télécommunications.

S p é c i a l i s t e  d e s  s y s t è m e s  e t
supports de télécommunications en
charge de la mise en œuvre et de la
maintenance des réseaux de transit.

8100 2 3 à 5 ans

Réseaux informatiques et
sécurité des systèmes
d'informations et de
communication, concepteur
et manager des systèmes
d'information.

Conception, création et mise en
œuvre des architectures réseaux
tactiques.

8100, 8220 2 3 à 5 ans

Spécialiste des systèmes et
s u p p o r t s  d e
t é l é c o m m u n i c a t i o n s ,
spécialiste des systèmes de
détection et traitement de
l'information.

Contrôleurs auditeurs et experts
techniques SSI.

8220, 8230 2 3 à 5 ans

SERVICE DE SANTÉ DES ARMÉES.

SPÉCIALITÉS OU FILIÈRES D'EMPLOIS.

LIBELLÉ. CODIFICATION.
COEFFICIENT

MULTIPLICATEUR.
DURÉE DE LIEN

AU SERVICE.

Militaire infirmier technicien des hôpitaux des
armées - infirmiers de bloc opératoire diplômés
d'État.

IBODE 2 5 ans

Militaire infirmier technicien des hôpitaux des
armées - masseur kinésithérapeute diplômé d'État.

MKDE 2 5 ans

Militaire infirmier technicien des hôpitaux des
armées - infirmier plongeur hyperbare.

IPH 2 4 ans

Militaire infirmier technicien des hôpitaux des
armées - infirmier anesthésiste diplômé d'État.

IADE 2 5 ans



Art. 2. L'arrêté du 20 janvier 2010 fixant la liste des spécialités ou filières d'emplois éligibles à la prime
réversible des compétences à fidéliser et l'arrêté du 22 janvier 2013 fixant la liste des spécialités ou filières
d'emplois éligibles à la prime réversible des compétences à fidéliser sont abrogés.

Art. 3. Le présent arrêté sera publié au Bulletin officiel des armées.

Pour le ministre de la défense et par délégation :

Le contrôleur général des armées,
directeur des ressources humaines du ministère de la défense,

Jacques FEYTIS.


		2014-06-18T09:41:16+0200
	Josette RUAUD




